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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 12/06/2017  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3309  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604536   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 10.02.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………., ΑΦΜ ………., Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου, κατοίκου Χαλανδρίου Αττικής, οδός ………., κατά της 

υπ’ αριθμ. πρωτ. ………./13.1.2017 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χαλανδρίου Αττικής για τη διαγραφή του έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων 

επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) ετών 2011 και 2012 και του έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) 

έτους 2013, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ………./13.1.2017 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Χαλανδρίου Αττικής για τη διαγραφή του έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων 

επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) ετών 2011 και 2012 και του έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) 

έτους 2013, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 
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6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 10.02.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς προσφυγής του 

………., ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ………./13.1.2017 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου Αττικής απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. πρωτ. ………./12.1.2017 αίτημα του 

προσφεύγοντος περί διαγραφής του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012 και του ΕΕΤΑ έτους 2013 λόγω 

ανεργίας με την αιτιολογία ότι α) από τον έλεγχο των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων Ε9 ετών 2008-

2010 του προσφεύγοντος διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων δεν είχε αναγράψει στα περιουσιακά 

του στοιχεία ένα ακίνητο (οικία) ιδιοκτησίας του, β) δεν έχει υποβάλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2012 και γ) δεν υπέβαλε μαζί με την ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 

………./12.1.2017 αίτησή του τους πρώτους λογαριασμούς της έκδοσης της ΔΕΗ, όπου 

αναγράφεται η ημερομηνία έκδοσης του λογαριασμού και η πρώτη δόση ΕΕΤΗΔΕ και ΕΕΤΑ 

αντίστοιχα. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ολική ακύρωση του 

χρέους του, καθώς και των προσαυξήσεων, αναφορικά με το ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012 και το 

ΕΕΤΑ έτους 2013 και την τροποποίηση υπέρ αυτού της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, 

προβάλλοντας, συνοπτικά, ότι ήταν άνεργος από το Δεκέμβριο 2010 έως και την 22.9.2016 και 

συνεπώς πρέπει να τύχει της διαγραφής του ΕΕΤΗΔΕ λόγω ανεργίας. 

Ως προς την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ των ετών 2011 και 2012 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 53 παρ. 1 ν. 4021/2011, όπως ίσχυε για τα 

έτη 2011-2012: «…επιβάλλεται ειδικό τέλος υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες για 

οικιστική ή εμπορική χρήση δομημένες επιφάνειες των ακινήτων που υπάγονται κατά τη 17η 

Σεπτεμβρίου κάθε έτους στο τέλος ακίνητης περιουσίας που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 24 του ν. 2130/1993 (Α΄ 62) σύμφωνα με τις επόμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 4 ν. 4021/2011, όπως ίσχυαν για το 

έτος 2011: «Το τέλος βαρύνει για μεν το 2011 τον κατά τη 17.9.2011 κύριο του ακινήτου της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και σε περίπτωση επικαρπίας τον επικαρπωτή… Σε 

περίπτωση συνιδιοκτησίας το ποσό του τέλους υπολογίζεται κατά το λόγο της μερίδας κάθε 

συνιδιοκτήτη.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 4 ν. 4021/2011, όπως ίσχυαν για το 

έτος 2012: «Το τέλος βαρύνει […] για δε το έτος 2012 τον κατά την 31.3.2012 κύριο ή επικαρπωτή 

αντίστοιχα. Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας το ποσό του τέλους υπολογίζεται κατά το λόγο της 
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μερίδας κάθε συνιδιοκτήτη. Ειδικά για το έτος 2012, για τον υπολογισμό του τέλους της 

παραγράφου 1 λαμβάνεται υπόψη […] με βάση τα οποία λογίζεται κατά την 31.3.2012 το τέλος 

ακίνητης περιουσίας…» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 3 εδ. δ΄-η΄ ν. 4021/2011, που 

προστέθηκαν με την από 16.12.2011 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου: «Το ποσό του τέλους που 

καταβάλλεται για το έτος 2011 και υπολογίστηκε βάσει των στοιχείων του εμβαδού της δομημένης 

επιφάνειας, της τιμής ζώνης και της παλαιότητας του ακινήτου που ήταν γνωστά στη ΔΕΗ ή στους 

εναλλακτικούς προμηθευτές ρεύματος κατά την 17η Σεπτεμβρίου 2011, επανυπολογίζεται με βάση 

γεγονότα που αποδεικνύονται από στοιχεία που προσκομίζει ο υπόχρεος ότι συνέτρεχαν κατά την 

ως άνω ημερομηνία και με βάση τα οποία, αν ήταν γνωστά στη ΔΕΗ ή στους εναλλακτικούς 

προμηθευτές ρεύματος, θα λογιζόταν κατά την ως άνω ημερομηνία το τέλος ακίνητης περιουσίας 

της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993. Αν το τέλος που προκύπτει με βάση τα ως 

άνω στοιχεία είναι μικρότερο από το τέλος που λογίστηκε, η διαφορά αφαιρείται από το τέλος που 

αναλογεί στο ακίνητο για το έτος 2012. Στις περιπτώσεις που προκύπτει αρνητική διαφορά, το ποσό 

επιστρέφεται… Ο συμψηφισμός πραγματοποιείται με το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. του υπόχρεου κατά την 31η 

Μαρτίου 2012. Με την κανονιστική απόφαση που προβλέπεται στην παράγραφο 13 ρυθμίζονται οι 

προϋποθέσεις, η διαδικασία και κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των τριών προηγούμενων 

εδαφίων της παραγράφου αυτής.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 6 τρία τελευταία εδάφια από το 

τέλος (ήτοι εδ. ε΄-ζ΄) ν. 4021/2011, όπως ίσχυαν την 03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του 

ν. 4021/2011) και την 31.3.2012 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του 

ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012): «Ομοίως κατ’ εξαίρεση των παραγράφων 2 και 3 δεν οφείλεται το ειδικό 

τέλος του παρόντος άρθρου για ένα ακίνητο που ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά κυριότητα ή 

επικαρπία σε μακροχρόνια άνεργο, εγγεγραμμένο στα μητρώα του ΟΑΕΔ […], καθώς και 

άνεργο που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής επιδότησης από τους ως άνω φορείς […] κατά τους 

έξι (6) τουλάχιστον από τους δώδεκα (12) μήνες που προηγούνται κάθε φορά της 

ημερολογιακής βάσης υπολογισμού του τέλους, όπως αυτή ορίζεται με την κανονιστική 

απόφαση που προβλέπεται στην παράγραφο 13 του παρόντος άρθρου. Η απαλλαγή του 

προηγούμενου εδαφίου δεν παρέχεται εφόσον το οικογενειακό εισόδημα κατά το προηγούμενο 

έτος, του έτους επιβολής του τέλους, υπερβαίνει το ποσό των 12.000 ευρώ, το οποίο 

προσαυξάνεται κατά 4.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο. Οι προηγούμενες διατάξεις της 

παρούσας παραγράφου για το μειωμένο συντελεστή τέλους και την απαλλαγή από αυτό, δεν 

ισχύουν και το τέλος υπολογίζεται όπως ορίζεται στις παραγράφους 2 και 3: α) αν η αξία της 

ακίνητης περιουσίας του δικαιούχου, με βάση τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008, υπερβαίνει τις 

150.000 ευρώ, η οποία προσαυξάνεται κατά 10.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο, ή β) αν 

το ιδιοκατοικούμενο ακίνητο βρίσκεται σε ζώνη με τιμή άνω των 3.000 ευρώ, καθώς και γ) για το 

πλέον των 120 τ. μ. εμβαδόν του ιδιοκατοικούμενου ακινήτου, το οποίο προσαυξάνεται κατά 20 τ.μ. 

για κάθε προστατευόμενο τέκνο και μέχρι τα 200 τ.μ..» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 7 ν. 4021/2011, όπως ίσχυαν την 

03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4021/2011) και την 31.3.2012 (κρίσιμη ημερομηνία, 
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κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012): «Για την εφαρμογή της 

προηγούμενης παραγράφου, ο δικαιούχος του μειωμένου συντελεστή υποβάλλει αίτηση στη Γενική 

Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οικονομικών, είτε ηλεκτρονικά 

είτε μέσω των Κ.Ε.Π.. Με την απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση της παραγράφου 13, 

ρυθμίζεται και κάθε αναγκαίο θέμα σχετικό με το χρόνο υποβολής και τον έλεγχο των 

υποβαλλόμενων αιτήσεων, την επιβεβαίωση της συνδρομής των προϋποθέσεων εφαρμογής του 

μειωμένου συντελεστή της προηγούμενης παραγράφου, τον τρόπο ενημέρωσης της Δ.Ε.Η. και των 

εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος από τη Γ.Γ.Π.Σ. για τους δικαιούχους του 

μειωμένου τέλους, οι προϋποθέσεις, ο τρόπος και το αρμόδιο όργανο επιστροφής του επιπλέον 

τέλους που τυχόν καταβλήθηκε από τον δικαιούχο και κάθε αναγκαίο ζήτημα για την εφαρμογή της 

προηγούμενης παραγράφου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 13 ν. 4021/2011, όπως ίσχυαν την 

03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4021/2011) και την 31.3.2012 (κρίσιμη ημερομηνία, 

κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012): «Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών ρυθμίζεται ο ειδικότερος τρόπος και η διαδικασία για: α) […], γ) τις προϋποθέσεις 

επιστροφής του ειδικού τέλους από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., εφόσον το ακίνητο υπόκειται στις 

εξαιρέσεις της παραγράφου 5 ή στο μειωμένο συντελεστή της παραγράφου 6, καθώς και τον τρόπο 

και τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του ειδικού τέλους στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί ότι 

δεν συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις απαλλαγής ή ότι εφαρμόστηκε εσφαλμένος συντελεστής 

προσδιορισμού του, δ) τις ειδικότερες προϋποθέσεις και τη διαδικασία για την εφαρμογή των 

διατάξεων της παραγράφου 6, ε) τα ζητήματα που ορίζονται στην παράγραφο 7 […] και κάθε 

αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1056/2.3.2012 (ΦΕΚ 

Β΄ 756/14.3.2012) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ίσχυαν την 

03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης) και την 31.3.2012 (κρίσιμη ημερομηνία, 

κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012): «Προϋποθέσεις και διαδικασία για 

την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 53 του Ν. 4021/2011 για την απαλλαγή από το 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. […]. 1. Προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 53 

του Ν. 4021/2011. Για τον υπολογισμό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συντελεστή ή για την 

απαλλαγή από αυτό κατά τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 53 του Ν.4021/2011, η Γ.Γ.Π.Σ. 

λαμβάνει ειδικότερα υπόψη τα εξής: α) […]. γ). Απαλλαγή ανέργων από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. 

Προβλέπεται απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. για ένα ακίνητο που ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά 

κυριότητα ή επικαρπία ή κατά ποσοστό σε: i. μακροχρόνια άνεργο, με μη διακοπτόμενο χρόνο 

ανεργίας ίσο ή μεγαλύτερο του ενός έτους, κατά την ημερομηνία έκδοσης του πρώτου 

λογαριασμού κάθε έτους που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., εγγεγραμμένο στα μητρώα του 

ΟΑΕΔ […] ή ii. άνεργο που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής επιδότησης από τους ως άνω φορείς 

[…] κατά τους έξι (6) τουλάχιστον από τους δώδεκα (12) μήνες που προηγούνται κάθε φορά 

της ημερομηνίας έκδοσης του πρώτου λογαριασμού κάθε έτους που περιλαμβάνει 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. Και στις δύο περιπτώσεις, το οικογενειακό εισόδημα του άνεργου δεν πρέπει να 

υπερβαίνει τις 12.000 ευρώ, οι οποίες προσαυξάνονται κατά 4.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο 
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τέκνο και η αξία της ακίνητης περιουσίας του, με βάση τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008, δεν 

πρέπει να υπερβαίνει τις 150.000 ευρώ, οι οποίες προσαυξάνονται κατά 10.000 ευρώ για κάθε 

προστατευόμενο τέκνο. Η απαλλαγή δεν ισχύει, αν το ιδιοκατοικούμενο ακίνητο βρίσκεται σε ζώνη 

με τιμή άνω των 3.000 ευρώ καθώς και για το πλέον των 120 τ. μ. εμβαδόν του ιδιοκατοικούμενου 

ακινήτου, το οποίο προσαυξάνεται κατά 20 τ.μ. για κάθε προστατευόμενο τέκνο και μέχρι τα 200 τ.μ. 

Για τον υπολογισμό του οικογενειακού εισοδήματος, λαμβάνονται υπόψη μόνο τα ποσά που 

αναγράφονται στον πίνακα 4 (φορολογούμενα πραγματικά εισοδήματα) της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος. Στην περίπτωση που το ακίνητο ανήκει κατά συνιδιοκτησία σε άνεργο και σε 

πρόσωπο μη δικαιούχο μειωμένου συντελεστή ή απαλλαγής, η απαλλαγή περιορίζεται στο 

ποσοστό που ανήκει στον άνεργο. 2. Ηλεκτρονική διαδικασία για την απαλλαγή από το 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο συντελεστή. Η Γ.Γ.Π.Σ., αφού επεξεργαστεί τα 

πιο πάνω στοιχεία, παραδίδει ηλεκτρονικό αρχείο στο Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. για τα 

πρόσωπα που απαλλάσσονται του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή δικαιούνται τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο 

συντελεστή, με τον αντίστοιχο αριθμό παροχής. Μετά από τη λήψη του αρχείου της Γ.Γ.Π.Σ., η 

Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές εκδίδουν για τα πρόσωπα αυτά λογαριασμούς 

κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος χωρίς χρέωση ή με μειωμένη χρέωση Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. 3. 

Διαδικασία και δικαιολογητικά για την απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. […]. Στις περιπτώσεις που 

έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς 

προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος, ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται […] κατά τις διατάξεις της παρ. 6 

του άρθρου 53 του Ν. 4021/2011, η απαλλαγή […] διενεργείται από την αρμόδια για τη φορολογία 

εισοδήματος του δικαιούχου Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 1 του 

άρθρου 2 της παρούσας, εφόσον ο δικαιούχος προσκομίσει φωτοτυπία της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 ή οικονομικού έτους 2012 κατά 

περίπτωση, του εκκαθαριστικού φορολογίας εισοδήματος του ιδίου έτους, εφόσον αυτό έχει 

εκδοθεί, καθώς και του εκκαθαριστικού του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων έτους 2008 ή 

συμβόλαιο για απόκτηση ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου 2008, αν το ακίνητο για το οποίο 

ζητείται η απαλλαγή […] αποκτήθηκε μετά την ημερομηνία αυτή. Η απόφαση απαλλαγής από 

το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. […] έχει ως τα υποδείγματα 2 και 3 κατά περίπτωση. Εκτός των ανωτέρω, ο 

δικαιούχος υποχρεούται να προσκομίσει και τα ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά: α) […], 

β) προκειμένου για άνεργο, βεβαίωση από τον κατά περίπτωση αρμόδιο φορέα για την ανεργία.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1056/2.3.2012 

(ΦΕΚ Β΄ 756/14.3.2012) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ίσχυαν την 

03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης) και την 31.3.2012 (κρίσιμη ημερομηνία, 

κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012): «Διαδικασία χορήγησης απαλλαγής. 

Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. 

ή τους εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος με υπολογισμό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ενώ το 

ακίνητο απαλλάσσεται […], τότε: 1.1. Το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. καταβάλλεται μαζί με το λογαριασμό του 

ηλεκτρικού ρεύματος και στη συνέχεια ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακινήτου υποβάλλει αίτηση 

επιστροφής του στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), που είναι αρμόδια για τη φορολογία 

εισοδήματός του, προσκομίζοντας και τα οικεία δικαιολογητικά. Η αίτηση έχει ως το υπόδειγμα 1. 

Ειδικά για το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2012 μπορεί να εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο 
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της περ. 1.2. της παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας. 1.2. Η Δ.Ο.Υ., μετά την παραλαβή της 

αίτησης, αποφαίνεται για την αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος. Σε περίπτωση που το αίτημα 

γίνεται δεκτό, με απόφαση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. συντάσσεται Α.Φ.ΕΚ. και, εάν από την 

εκκαθάριση αυτού προκύψει ποσό προς διαγραφή, τούτο διαγράφεται, εάν προκύψει ποσό προς 

επιστροφή, τούτο επιστρέφεται στο δικαιούχο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ, 

όπως ισχύει, και της Α.Υ.Ο. 1109793/6134/ ΠΟΛ. 1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 214 Β΄) περί χορήγησης 

ενημερότητας, κατά τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 6 της παρούσας. Η απόφαση απαλλαγής 

από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έχει ως το υπόδειγμα 2. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν γίνεται δεκτό, η 

Δ.Ο.Υ. ενημερώνει τον υπόχρεο.» 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκομίζει, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα αποδεικτικά μέσα: α) 

φωτοαντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 βεβαίωσης του Οργανισμού Απασχόλησης 

Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, από το οποίο προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν εγγεγραμμένος στο μητρώο 

ανέργων του ΟΑΕΔ από 28.12.2010 έως 27.12.2011, β) φωτοαντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

.........../13.2.2017 βεβαίωσης του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) του 

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, από το οποίο 

προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν εγγεγραμμένος στο μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ από 24.1.2012 

έως 21.9.2016, γ) εκτύπωση από το μηχανογραφικό σύστημα της ΔΕΗ, από την οποία προκύπτει 

ότι η πρώτη δόση του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2011 χρεώθηκε στις 21.11.2011, δ) εκτύπωση από το 

μηχανογραφικό σύστημα της ΔΕΗ, από την οποία προκύπτει ότι η δεύτερη δόση του ΕΕΤΗΔΕ 

έτους 2011 χρεώθηκε στις 25.1.2012. 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του ο προσφεύγων 

προβάλλει ότι βάσει των ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 και .........../13.2.2017 

βεβαιώσεων του ΟΑΕΔ ήταν άνεργος από το Δεκέμβριο 2010 έως και τις 22.9.2016, οπότε και 

προσλήφθηκε για 8 μήνες σε πρόγραμμα του ΟΑΕΔ, και συνεπώς πρέπει να τύχει της διαγραφής 

του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011-2012 λόγω ανεργίας. Ο ισχυρισμός όμως αυτός του προσφεύγοντος 

πρέπει να απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί, προκειμένου να τύχει ένας υποκείμενος 

στο ΕΕΤΗΔΕ της προβλεπόμενης από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 6 τρία 

τελευταία εδάφια από το τέλος (ήτοι εδ. ε΄-ζ΄) ν. 4021/2011 σε συνδυασμό με τις προπαρατεθείσες 

διατάξεις των άρθρων 3 και 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1056/2.3.2012 (ΦΕΚ Β΄ 756/14.3.2012) 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως οι διατάξεις αυτές ίσχυαν την 

03.10.2011 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4021/2011 και της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1056/2.3.2012 

(ΦΕΚ Β΄ 756/14.3.2012) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών) και την 31.3.2012 

(κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012) αντίστοιχα, 

απαλλαγής από το ΕΕΤΗΔΕ, απαραίτητη προϋπόθεση είναι, μεταξύ άλλων, ο υποκείμενος στο 

ΕΕΤΗΔΕ να είναι αποδεδειγμένα μακροχρόνια άνεργος (με την έννοια της αποδεδειγμένης 

ανεργίας για χρονικό διάστημα, χωρίς διακοπή/-ές («μη διακοπτόμενο»), ίσο ή μεγαλύτερο 

του ενός έτους κατά την ημερομηνία έκδοσης του πρώτου λογαριασμού κάθε έτους που 

περιλαμβάνει ΕΕΤΗΔΕ), εγγεγραμμένος στα μητρώα του ΟΑΕΔ, ή άνεργος που επιδοτήθηκε 

λόγω τακτικής επιδότησης από τον ΟΑΕΔ κατά τους 6 τουλάχιστον από τους 12 μήνες που 
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προηγούνται κάθε φορά της ημερομηνίας έκδοσης του πρώτου λογαριασμού κάθε έτους που 

περιλαμβάνει ΕΕΤΗΔΕ. Στην προκειμένη περίπτωση κάτι τέτοιο δεν αποδεικνύεται, αφού α) από 

τα ως άνω προσκομιζόμενα φωτοαντίγραφα των υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 και 

.........../13.2.2017 βεβαιώσεων του ΟΑΕΔ δεν προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν άνεργος για το 

χρονικό διάστημα 21.11.2010-21.11.2011 χωρίς διακοπή/-ές (κρίσιμο διάστημα εν προκειμένω, 

δεδομένου ότι από την ως άνω (υπό στοιχείο γ΄) προσκομιζόμενη εκτύπωση από το 

μηχανογραφικό σύστημα της ΔΕΗ προκύπτει ότι η 1η δόση του ΕΕΤΗΔΕ έτους 2011 χρεώθηκε 

στις 21.11.2011 και ότι η υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 βεβαίωση του ΟΑΕΔ καλύπτει το 

διάστημα 28.12.2010-27.12.2011) ούτε ότι ήταν άνεργος που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής 

επιδότησης από τον ΟΑΕΔ κατά τους 6 τουλάχιστον από τους 12 μήνες που προηγούνται της 

ημερομηνίας έκδοσης του πρώτου λογαριασμού του έτους που περιλαμβάνει ΕΕΤΗΔΕ έτους 2011 

(δηλαδή κατά τους 6 τουλάχιστον από τους 12 μήνες πριν την 21.11.2011), ενώ β) δεν 

προσκομίζεται κάποιο έγγραφο (π.χ. φωτοαντίγραφο λογαριασμού ΔΕΗ ή άλλου (εναλλακτικού) 

προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας ή εκτύπωση από το μηχανογραφικό σύστημα της ΔΕΗ ή άλλου 

(εναλλακτικού) προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας), από το οποίο να προκύπτει η ημερομηνία 

έκδοσης του πρώτου λογαριασμού του έτους που περιλαμβάνει ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012, ώστε να 

μπορεί να κριθεί αν ο προσφεύγων ήταν άνεργος για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 12 μηνών, 

χωρίς διακοπή/-ές, πριν την έκδοση του πρώτου λογαριασμού του έτους που περιλαμβάνει 

ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012 (κρίσιμο στοιχείο, δεδομένου ότι οι προαναφερθείσες υπ’ αριθμ. πρωτ. 

.........../13.2.2017 και .........../13.2.2017 δύο βεβαιώσεις του ΟΑΕΔ αφήνουν ακάλυπτο το 

χρονικό διάστημα 28.12.2011-23.1.2012) ή ότι ήταν άνεργος που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής 

επιδότησης από τον ΟΑΕΔ κατά τους 6 τουλάχιστον από τους 12 μήνες πριν την έκδοση του 

πρώτου λογαριασμού του έτους που περιλαμβάνει ΕΕΤΗΔΕ έτους 2012, και συνεπώς, κατά τούτο, 

ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος πρέπει να απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. Για τους λόγους 

αυτούς, ο μοναδικός λόγος της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει, κατά το μέρος που 

αφορά στο ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011-2012, να απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. 

Ως προς την επιβολή του ΕΕΤΑ έτους 2013 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου παρ. Α υποπαρ. Α.7 ν. 4152/2013, 

όπως ίσχυε για το έτος 2013: «1. …για το έτος 2013, επιβάλλεται έκτακτο ειδικό τέλος υπέρ του 

Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες, οποτεδήποτε κατά το διάστημα από την 1η Μαΐου 2013 έως την 

31η Δεκεμβρίου 2013, δομημένες επιφάνειες ακινήτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

υποπαράγραφο, το οποίο θα ονομάζεται στο εξής έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.). 2. […]. 

3. Υποκείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου ή το πρόσωπο στο οποίο 

έχει παραχωρηθεί το ακίνητο με προσωρινό παραχωρητήριο ή το δικαίωμα εκμετάλλευσης 

περιπτέρου, κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας, αυτού, την 1η Μαΐου 2013. 4. […]. 5. Για τον 

υπολογισμό του Ε.Ε.Τ.Α. λαμβάνεται υπόψη το εμβαδό της δομημένης επιφάνειας, το ύψος της 

τιμής ζώνης και η παλαιότητα του ακινήτου, όπως αυτά αναγράφονται στο λογαριασμό της Δ.Ε.Η. ή 

των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος και με βάση τα οποία υπολογίζεται κατά την 

1η Μαΐου 2013 το τέλος ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π.) της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν.2130/1993 

(Α΄ 62). […]. 6. Το ποσό που προκύπτει σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 5 μειώνεται 
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κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) και ορίζεται ως το οφειλόμενο ποσό του Ε.Ε.Τ.Α.. 7. […]. 

11. Δεν οφείλεται το Ε.Ε.Τ.Α. για ένα ακίνητο που αποτελεί την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία 

και ανήκει κατά κυριότητα ή επικαρπία ή ποσοστό αυτών: α) σε μακροχρόνια άνεργο με μη 

διακοπτόμενο χρόνο ανεργίας ίσο ή μεγαλύτερο του ενός έτους, κατά την ημερομηνία 

έκδοσης του πρώτου λογαριασμού που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Α., εγγεγραμμένο στα μητρώα 

του ΟΑΕΔ […] και β) σε άνεργο που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής επιδότησης από τους ως άνω 

φορείς […] κατά τους έξι (6) τουλάχιστον από τους δώδεκα (12) μήνες που προηγούνται της 

ημερομηνίας έκδοσης του πρώτου λογαριασμού που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Α.. Για την 

απαλλαγή του ακινήτου από το Ε.Ε.Τ.Α. απαιτείται να πληρούνται οι εξής προϋποθέσεις: α) ο 

υποκείμενος στο Ε.Ε.Τ.Α. να είναι άνεργος κατά την ημερομηνία έκδοσης του πρώτου 

λογαριασμού που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Α., β) η τιμή ζώνης του ακινήτου να μην υπερβαίνει τις 

τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, γ) το οικογενειακό εισόδημα, κατά το οικονομικό έτος 2013, να μην 

υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ, δ) το εμβαδόν του ακινήτου να μην υπερβαίνει τα 

εκατόν είκοσι (120) τ.μ., τα οποία προσαυξάνονται κατά 20 τ.μ. για κάθε προστατευόμενο τέκνο και 

μέχρι τα 200 τ.μ.. Εφόσον το εμβαδόν του ακινήτου υπερβαίνει την έκταση που ορίζεται στο 

προηγούμενο εδάφιο, για την επιπλέον επιφάνεια το Ε.Ε.Τ.Α. υπολογίζεται χωρίς την εφαρμογή του 

μειωμένου συντελεστή, ε) η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας έτους 2010 του 

δικαιούχου να μην υπερβαίνει τις εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ, οι οποίες 

προσαυξάνονται κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο, σύμφωνα με το 

άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε.. Για ακίνητα που αποτελούν την κύρια και ιδιοκατοικούμενη κατοικία και 

ανήκουν κατά κυριότητα ή επικαρπία ή ποσοστό αυτών σε πρόσωπο που ευρίσκεται σε κατάσταση 

φτώχειας ή απειλείται με φτώχεια, με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, θα εξειδικευθούν τα κριτήρια και θα καθορισθούν τα αρμόδια όργανα 

και η εφαρμοστέα διαδικασία για την πληρωμή του Ε.Ε.Τ.Α. σε περισσότερες δόσεις ή για τη 

μείωση του ύψους του, στο μέτρο που είναι αναγκαίο, ή για την πλήρη απαλλαγή του από την 

υποχρέωση καταβολής, έτσι ώστε τα υπόχρεα πρόσωπα να μπορούν να ανταποκριθούν στην 

καταβολή του, χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η διαβίωση των ιδίων ή των προσώπων που συνοικούν 

με αυτούς και τους βαρύνουν φορολογικά. 12. Η βεβαίωση του Ε.Ε.Τ.Α. συντελείται με την εγγραφή 

τον Ιούνιο του 2013 του ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου στις μηχανογραφικές καταστάσεις της Δ.Ε.Η 

και των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος… Στην περίπτωση κατά την οποία έχει 

βεβαιωθεί Ε.Ε.Τ.Α. για ακίνητο που εμπίπτει στις διατάξεις των περιπτώσεων […] 11, τούτο 

διαγράφεται, κατά τη διαδικασία που θα ορισθεί με την απόφαση της περίπτωσης 16. Αν το 

Ε.Ε.Τ.Α. ή μέρος αυτού έχει καταβληθεί, επιστρέφεται, κατά τη διαδικασία που θα ορισθεί με την 

ίδια απόφαση. 13. Το Ε.Ε.Τ.Α. εισπράττεται από τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτικούς προμηθευτές 

ηλεκτρικού ρεύματος σε πέντε (5) ισόποσες δόσεις στους λογαριασμούς που εκδίδονται από 

αυτούς από τον Ιούνιο του 2013 μέχρι το Φεβρουάριο του 2014. […]. 14. […]. 16. Με αποφάσεις 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ρυθμίζονται: α) […], δ) οι ειδικότερες προϋποθέσεις και 

οι διαδικασίες για την εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων […] 11 της παρούσας 

υποπαραγράφου και ε) κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας 

υποπαραγράφου.» 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1101/13.5.2013 (ΦΕΚ 

Β΄ 1167/13.5.2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, όπως ίσχυαν την 

13.5.2013 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης): «Διαδικασία και απαιτούμενα 

δικαιολογητικά για τη χορήγηση μειωμένου συντελεστή η απαλλαγής των περιπτώσεων […] 11. 1. 

Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. 

ή τους εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος, ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται […], 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις περιπτώσεις […] 11 της υποπαραγράφου Α7 του πρώτου άρθρου 

του Ν. 4152/2013, η απαλλαγή […] διενεργείται από την αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του 

δικαιούχου Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 1 της 

παρούσας, εφόσον ο δικαιούχος προσκομίσει φωτοτυπία της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2013, από την οποία να προκύπτει η κύρια κατοικία του αιτούντος, του 

εκκαθαριστικού σημειώματος φορολογίας εισοδήματος του ιδίου έτους, εφόσον αυτό έχει εκδοθεί, 

καθώς και του εκκαθαριστικού σημειώματος - δήλωσης ΦΑΠ έτους 2010 ή συμβόλαιο για απόκτηση 

ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου 2010, αν το ακίνητο, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή […], 

αποκτήθηκε μετά την ημερομηνία αυτή. […]. Εκτός των ανωτέρω, ο δικαιούχος υποχρεούται να 

προσκομίσει και τα ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά: α) […], β) προκειμένου για άνεργο, 

βεβαίωση από τον κατά περίπτωση αρμόδιο φορέα για την ανεργία. 2. Σε περίπτωση που το 

ακίνητο ανήκει κατά συνιδιοκτησία σε πρόσωπο που δεν είναι ο/η σύζυγος του δικαιούχου, η 

απαλλαγή ή η μείωση περιορίζεται στο ποσοστό που ανήκει σε αυτούς. 3. Η απαλλαγή ή η μείωση 

του ΕΕΤΑ διενεργείται, εφόσον ο υποκείμενος σε ΕΕΤΑ έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του για 

υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων και φορολογίας εισοδήματος. 4. Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

μπορεί να ζητήσει από τον αιτούντα, κατά την κρίση του, και οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο στοιχείο 

που πιστοποιεί τη συνδρομή των προϋποθέσεων του άρθρου αυτού.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. 

ΠΟΛ.1101/13.5.2013 (ΦΕΚ Β΄ 1167/13.5.2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων, όπως ίσχυαν την 13.5.2013 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης): «Διαδικασία 

χορήγησης απαλλαγής. Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού 

ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος με υπολογισμό 

ΕΕΤΑ, ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται […], τότε: 1.1. Ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακινήτου 

υποβάλλει αίτηση απαλλαγής από το ΕΕΤΑ στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), που είναι 

αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματός του, προσκομίζοντας και τα δικαιολογητικά, που ορίζονται 

στην επόμενη παράγραφο. […]. 1.2. Η Δ.Ο.Υ., μετά την παραλαβή της αίτησης, αποφαίνεται για την 

αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος. Σε περίπτωση που το αίτημα γίνεται δεκτό, μετά από 

απόφαση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται η ηλεκτρονική εφαρμογή του ΕΕΤΑ από τη 

Δ.Ο.Υ. και, εάν προκύψει ποσό προς επιστροφή, τούτο επιστρέφεται στο δικαιούχο σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ, όπως ισχύει, και της Α.Υ.Ο. 1109793/6134/24-11-1999 (ΦΕΚ 

2134 Β΄) περί χορήγησης ενημερότητας, όπως ισχύει. […]. Η απαλλαγή από το ΕΕΤΑ διενεργείται, 

εφόσον ο υποκείμενος σε ΕΕΤΑ έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του για υποβολή δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων, φόρου ακίνητης περιουσίας και φορολογίας εισοδήματος. […].» 



 

10 
 

Επειδή, ο προσφεύγων προσκομίζει, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα αποδεικτικά μέσα: α) 

φωτοαντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 βεβαίωσης του Οργανισμού Απασχόλησης 

Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, από το οποίο προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν εγγεγραμμένος στο μητρώο 

ανέργων του ΟΑΕΔ από 28.12.2010 έως 27.12.2011, β) φωτοαντίγραφο της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

.........../13.2.2017 βεβαίωσης του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) του 

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, από το οποίο 

προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν εγγεγραμμένος στο μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ από 24.1.2012 

έως 21.9.2016, γ) φωτοαντίγραφο δήλωσης στοιχείων ακινήτων για την 01.01.2007, δ) 

φωτοαντίγραφο δήλωσης στοιχείων ακινήτων για την 01.01.2008. 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του ο προσφεύγων 

προβάλλει ότι βάσει των ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 και .........../13.2.2017 

βεβαιώσεων του ΟΑΕΔ ήταν άνεργος από το Δεκέμβριο 2010 έως και τις 22.9.2016, οπότε και 

προσλήφθηκε για 8 μήνες σε πρόγραμμα του ΟΑΕΔ, και συνεπώς πρέπει να τύχει της διαγραφής 

του ΕΕΤΑ έτους 2013 λόγω ανεργίας. Ο ισχυρισμός όμως αυτός του προσφεύγοντος πρέπει να 

απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί ναι μεν σε σχέση με τις περιπτώσεις του ΕΕΤΗΔΕ 

ετών 2011-2012 δεν τίθεται ζήτημα αναφορικά με την προϋπόθεση της μακροχρόνιας ανεργίας, 

δεδομένου ότι, αν και δεν προσκομίζεται κάποιο έγγραφο (π.χ. φωτοαντίγραφο λογαριασμού ΔΕΗ 

ή άλλου (εναλλακτικού) προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας ή εκτύπωση από το μηχανογραφικό 

σύστημα της ΔΕΗ ή άλλου (εναλλακτικού) προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας), από το οποίο να 

προκύπτει η ημερομηνία έκδοσης του πρώτου λογαριασμού που περιλαμβάνει ΕΕΤΑ (έτους 

2013), από την προσκομιζόμενη υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 βεβαίωση του ΟΑΕΔ 

προκύπτει ότι ο προσφεύγων ήταν εγγεγραμμένος στο μητρώο ανέργων του ΟΑΕΔ από 24.1.2012 

έως 21.9.2016, συνεπώς η βεβαίωση αυτή καλύπτει το απαιτούμενο κατά νόμον χρονικό διάστημα 

τουλάχιστον 12 μηνών, χωρίς διακοπή/-ές, πριν την έκδοση του πρώτου λογαριασμού που 

περιλαμβάνει ΕΕΤΑ έτους 2013 (αφού προφανώς και λογικά ο πρώτος λογαριασμός της ΔΕΗ ή 

άλλου (εναλλακτικού) προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας που περιλαμβάνει ΕΕΤΑ έτους 2013 δεν 

μπορούσε να έχει εκδοθεί πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του άρθρου πρώτου παρ. Α 

υποπαρ. Α.7 ν. 4152/2013 (09.05.2013), συνεπώς το απώτατο χρονικό σημείο που θα έπρεπε να 

καλύπτεται από βεβαίωση του ΟΑΕΔ είναι η 09.05.2012, που πράγματι καλύπτεται από την 

προαναφερθείσα υπ’ αριθμ. πρωτ. .........../13.2.2017 βεβαίωση), πλην όμως από την υπ’ αριθμ. 

.........../5.8.2013 δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) οικονομικού 

έτους 2013 του προσφεύγοντος σε αντιπαραβολή με τα εκκαθαριστικά σημειώματα ΕΤΑΚ φυσικών 

προσώπων ετών 2008-2009 και ΦΑΠ φυσικών προσώπων έτους 2010 προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων δεν έχει δηλώσει με τις υποβληθείσες δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) (ενώ 

αντιθέτως το έχει δηλώσει στην υπ’ αριθμ. ………./5.8.2013 δήλωσή του ΦΕφπ οικονομικού έτους 

2013) το ακίνητο κυριότητάς του (κατά 50%), στο οποίο κατοικεί (κύρια και ιδιοκατοικούμενη 

κατοικία), ήτοι μια μονοκατοικία 163,00 τ.μ. (όπως προκύπτει από την υπ’ αριθμ. .........../5.8.2013 

δήλωσή του ΦΕφπ οικονομικού έτους 2013), με αποτέλεσμα να μην μπορεί να αποδειχθεί ότι 

όντως η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας του για το έτος 2010 δεν υπερβαίνει το 

ποσό των 150.000,00 €, προϋπόθεση απαραίτητη, κατά την προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 
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πρώτου παρ. Α υποπαρ. Α.7 παρ. 11 εδ. β΄ στοιχείο ε΄ ν. 4152/2013, προκειμένου να ισχύσει η 

σχετική απαλλαγή, το δε προσκομιζόμενο φωτοαντίγραφο δήλωσης στοιχείων ακινήτων για την 

01.01.2008, στην οποία φαίνεται να έχει αναγραφεί το ως άνω υπό κρίση ακίνητο, δεν αρκεί από 

μόνο του προς απόδειξη του ειδικότερου ισχυρισμού του προσφεύγοντος ότι ο ίδιος δήλωσε το ως 

άνω ακίνητό του (κατοικία) με τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων ετών 2007-2008 και από λάθος της 

Φορολογικής Διοίκησης αυτό δεν εμφανίζεται στα εκκαθαριστικά σημειώματα ΕΤΑΚ (ετών 2008-

2009) και ΦΑΠ (έτους 2010), και συνεπώς, κατά τούτο, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος πρέπει 

να απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. Για τους λόγους αυτούς, ο μοναδικός λόγος της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει, κατά το μέρος που αφορά στο ΕΕΤΑ έτους 2013, να απορριφθεί 

ως ουσία αβάσιμος. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της από 10.02.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………, ΑΦΜ ……….., κατά της υπ’ αριθμ. πρωτ. ………./13.1.2017 αρνητικής απάντησης 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Χαλανδρίου Αττικής. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


